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Streszczenie. W doświadczeniach wazonowych przeanalizowano zakres i kierunek zmian 

we wzroście i plonowaniu pszenicy jarej w warunkach stosowania wapnowania i nawożenia siarką. 

Najsłabszym wzrostem i rozwojem charakteryzowała się pszenica z obiektów nie wapnowanych i nie 

nawożonych siarką. Dawka i forma nawozu odkwaszającego oraz dawka siarki istotnie wpłynęły na 

wzrost plonów roślin. Wzrost ten był najwyższy w przypadku zastosowania dolomitu i wyższej dawki 

siarki. Uzyskane dane wskazują również, że siarczan sodu oddziaływał korzystniej na plony pszenicy 

zbieranej w fazie krzewienia i kwitnienia, a siarka elementarna na plony słomy w przypadku roślin 

z seri z dolomitem. 

Słowa kluczowe: wapnowanie, siarka, pszenica jara, rozwój, plonowanie 

WSTĘP 

Warunkiem uzyskiwania optymalnych plonów roślin, zarówno w aspekcie ilościo- 

wym, jak i jakościowym, jest stworzenie im odpowiedniego środowiska glebowego. 

Jak wynika z literatury [4,6] w wielu regionach świata — w tym także w Polsce — od 

dłuższego czasu liczącym się problemem z punktu żywienia roślin i ochrony 

środowiska jest zakwaszenie gleb i towarzyszący temu deficyt magnezu. Te dwa 

czynniki występując w dużym nasileniu mogą ograniczyć w znacznym stopniu 

wysokość plonów roślin i pogorszyć ich jakość [5,6]. Dodatkowo wysokość i jakość 

plonów roślin może być również obniżona na skutek braku siarki w środowisku 

glebowym [1,7]. Są prace, z których wynika, że dobre zaopatrzenie pszenicy w siarkę 

wpływa nie tylko na wzrost plonu, ale oddziałuje ono w większym stopniu na 

właściwości wypiekowe otrzymanej mąki, niż nawożenie azotem [2,10]. Stąd też 

celem przeprowadzonych badań było ustalenie zakresu wpływu wapnowania oraz 

nawożenia siarką na wzrost, rozwój i plonowanie pszenicy jarej.
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MATERIAL I METODY 

Badania wykonano w oparciu o ścisłe dwuletnie doświadczenia wazonowe 

założone na materiale glebowym pobranym z warstwy ornej gleby płowej o składzie 

granulometrycznym gliny piaszczystej. Gleba przed rozpoczęciem eksperymentu 

charakteryzowała się kwaśnym odczynem, Średnią zawartością przyswajalnego 

potasu, magnezu i siarki oraz wysoką zawartością przyswajalnego fosforu. 

Doświadczenia założono metodą kompletnej randomizacji. Obejmowały one 3 

czynniki zmienne (dawka siarki, forma siarki oraz dawka i forma nawozu 

odkwaszającego). Nawożenie siarką w postaci NaSO4 i Sclomentarnej ZASŁOSowano 

przed siewem pszenicy i rzepaku, a wapnowanie węglanem wapnia oraz węglanem 

wapnia i węglanem magnezu zmieszanym w stosunku 1:1 (dolomit) wniesiono 

jednorazowo przed założeniem doświadczeń według następującego schematu: 

1. ЗоСао М0 4. SoCa, Meg; 7. SoCa,2Mgo 

2. S,CagM go 5. 5 Са! Мо! 8. S;Ca,Mgo 

3, S2CagMgo 6. S2Ca,Meg; 9. S2Ca,Mgo 

gdzie: Sy — bez nawożenia siarką, S; — nawożenie S w postaci Na»SO4 lub S 

elementarnej w ilości 0,015 g S:kg" gleby pod pszenicę jarą i w ilości 0,03 g S-kg" 

gleby pod rzepak jary, S> — nawożenie Swpostaci Na;SO; lub S elementarnej wilości 

0,03 g Skg' gleby pod pszenicę jarą i w ilości 0,06 g S-kg' gleby pod rzepak jary, 

Ca9Mgo — bez wapnowania, Ca,Mg; — wapnowanie mieszaniną CaCO; i MgCO3 

(dolomit) według 1,0 Hh — 1,226 g CaO:kg"' gleby (1,095 g CaCO:'kg" i 0,920 g 

MgCO;'kg"'), Ca;Mgo — wapnowanie CaCO; wedlug 1,0 Hh — 1,226 g CaO:kg" 
gleby (2,190 g CaCO;'kg''). 

W pierwszym roku badań rośliną testową była pszenica jara odmiany Ismena, zaś 

w drugim rzepak jary odmiany Licosmos *'00”. We wszystkich obiektach doświad- 

czalnych w każdym roku badań stosowano stałe nawożenie NPK w ilościach 

dostosowanych do potrzeb pokarmowych roślin testowych. Niniejsza praca stanowi 

wycinek przeprowadzonych badań i obejmuje analizę wpływu zastosowanych 

czynników doświadczalnych na wzrost, rozwój i plonowanie pszenicy jarej. Zbiór 

nadziemnych części pszenicy miał miejsce w fazie krzewienia, kwitnienia oraz w 

okresie pełnej dojrzałości. Wpływ czynników doświadczalnych na plonowanie 

pszenicy obliczono metodą analizy wariancji dla doświadczeń czynnikowych z 

zastosowaniem półprzedziałów ufności Tukey a.
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WYNIKIT DYSKUSJA 

Zastosowane czynniki doświadczalne znacząco wpłynęły na wzrost, rozwój 

i plonowanie pszenicy jarej. Najsłabszym wzrostem 1 rozwojem cechowały się rośli- 

ny z serii, w których nie stosowano wapnowania. Na zwiększenie intensywności 

krzewienia i wzrostu pszenicy wpłynęło wapnowanie, zwłaszcza dolomitem. 

Potwierdza to fakt, że pszenica należy do roślin silnie reagujących na ten zabieg [3]. 

Z lepszym wzrostem rośliny testowej wiązało się także wniesienie siarki. Od- 

działywanie formy zastosowanej siarki uzależnione było od odczynu gleby. Pod ko- 

niec okresu wegetacji w obiektach, w których nie stosowano wapnowania, 

korzystniejszy wpływ na wygląd roślin miało zaopatrzenie gleby w siarczan sodu w po- 

równaniu z roślinami z obiektów, w których zastosowano siarkę elementarną. 

W obiektach z zastosowanym węglanem wapnia lub dolomitem forma podanej siarki 

nie wpływała w widoczny sposób na wygląd rośliny testowej. 

Różnice we wzroście i rozwoju roślin wywołane zastosowanymi czynnikami 

doświadczalnymi znalazły swoje odzwierciedlenie w wysokości plonów. Jak 

wykazują wyniki obliczeń statystycznych dawka siarki (S) oraz dawka i forma 

nawozu odkwaszającego (W) wpłynęły istotnie na plony pszenicy jarej we 

wszystkich trzech analizowanych fazach rozwojowych (Tab. 1). W przypadku formy 

siarki (F) istotny wpływ na plon roślin wystąpił w fazie krzewienia oraz w okresie 

pełnej dojrzałości (słoma). 

Najwyższe plony pszenicy jarej we wszystkich analizowanych fazach rozwo- 

jowych odnotowano w obiektach nawożonych siarką na poziomie 0,03 g Skg'' gleby 

w serii dolomitowanej. Wyjątek stanowiła słoma, w przypadku której nieco wyższe 

plony otrzymano w obiekcie nawożonym niższą dawką siarki elementarnej. W fazie 

krzewienia w obiektach wapnowanych i nawożonych siarką ilość uzyskanej suchej 

masy była wyższa o 520% w odniesieniu do wartości uzyskanych w obiektach 

kontrolnych (SoCagMgo). W okresie kwitnienia analogiczne zwyżki były zbliżone i 

kształtowały się na poziomie 8,2—13,0%. 

Najwyższą efektywność wapnowania dolomitem I nawożenia siarką uzyskano 

w fazie pełnej dojrzałości. Plony słomy pod wpływem zastosowanego dolomitu 

(Ca;,Mg;) były wyższe o około 12—16%. W przypadku ziarna zwyżki te kształtowały 

się na poziomie 1 /,4—19,0% w obiektach z Na»S041 19,5—25,2 % w serii nawożonej 

siarką elementarną. 

Analizując wpływ zastosowanej siarki na plonowanie roślin warto podkreślić, iż 

w początkowych fazach rozwojowych (krzewienie, kwitnienie) w większości 

obiektów lepszą efektywność wykazywała siarka w postaci siarczanu sodu. W fazie
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pełnej dojrzałości — zwłaszcza w obiektach wapnowanych dolomitem — większy 

wzrost plonów wystąpił w przypadku podania siarki elementarnej. 

Jak wskazują uzyskane dane we wszystkich fazach uwidocznił się korzystniejszy 

plonotwórczy wpływ zastosowanego dolomitu w porównaniu z węglanem wapnia. 

Można zatem stwierdzić, że magnez zawarty w dolomicie przyczynił się także 

w widocznym stopniu do wzrostu plonów pszenicy. Wynika z tego, że najlepsze 

efekty nawożenia siarką, podobnie jak i innymi składnikami pokarmowymi, można 

uzyskać w warunkach optymalnego odczynu gleby oraz przy dobrym zaopatrzeniu 

roślin w magnez. Natomiast tylko około 6% wzrost plonów ziarna pszenicy pod 

wpływem nawożenia siarką z jednej strony potwierdza fakt, że zboża należą do grupy 

roślin, o stosunkowo niskich wymaganiach względem tego składnika. Z, drugiej 

strony wskazuje on, że przy intensywnej uprawie tej grupy roślin dodatek siarki 

wpływa korzystnie na ich plonowanie i jakość [8,9]. 

WNIOSKI 

1. Najsłabszym wzrostem, rozwojem i plonowaniem odznaczała się pszenica 

pochodząca z serii nie wapnowanych 1 nie nawożonych siarką. 

2. Dawka i forma nawozu odkwaszającego oraz dawka siarki istotnie wpłynęły 

na wzrost plonów roślin. 

3. Najwyższe plony pszenicy otrzymano w obiektach wapnowanych dolomitem i 

nawożonych wyższą dawką siarki. 

4. W okresie krzewienia 1 kwitnienia roślin stwierdzono korzystniejszy plono- 

twórczy wpływ siarczanu sodu, a w fazie pełnej dojrzałości, w serii dolomitowanej — 

„Siarki elementarnej. 
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EFFECT OF LIMING AND SULPHUR FERTILIZATION ON THE GROWTH 

AND YIELDING OF SPRING FORMS OF WHEAT AND RA 

PART I. SPRING WHEAT 
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Summary. In the pot experiment the range and direction of the changes in growth and yielding of 

spring wheat under conditions of liming and sulphur fertilization were analysed. The lowest rate of 

growth was observed in the objects where neither liming nor sulphur fertilization were applied. The dose 

and form of the liming fertilizer together with the sulphur dose have significantly affected the increase in 

the yields. The highest rate was achieved in case of applying the dolomite and higher dose of sulphur. 

Besides the achived results mean, that sodium sulphate has optimal influence on the yields of wheat 

cropped in the phase of tillering and flowering. Respectively, the elementary sulphur turned out have the 

most beneficial impact on the straw yields in case of plants fertilized with dolomite. 

Key w or ds: liming, sulphur, spring wheat, growth, yielding 

 


